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Общая характеристика работы

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Синтез покрытий вакуумно-плазменными методами протекает в сильно неравновесных

условиях, что позволяет получать уникальные результаты. Вместе с тем, постоянно

повышающаяся сложность задач требует расширения диапазона рабочих параметров,

обеспечиваемых такими методами. Возрастает и количество параметров технологического

процесса, требующих точного и независимого контроля. Для вакуумно-плазменного осаждения

покрытий, отвечающих современным вызовам, уже недостаточно задавать энергию,

приходящуюся на один атом растущего покрытия, регулировкой температуры подложек и

рабочего давления или дополнительным воздействием ускоренными ионами. Несмотря на

высокую степень разработанности научного базиса синтеза покрытий в условиях ионного

воздействия остается открытым ряд вопросов, требующих детальной проработки.

Неэквивалентный характер влияния плотности тока ионного сопровождения и энергии

ионов на свойства покрытий требует решения задачи независимого управления этими

параметрами. Развитие внутренних напряжений, шероховатости поверхности, снижение

скорости роста покрытий, нарушение условий для достижения требуемого структурно-фазового

состояния обуславливают целесообразность применения низкоэнергетического ионного

сопровождения. Однако, снижение энергии ионов должно быть компенсировано увеличением

температуры синтеза или количества ионов, приходящееся на одни атом осаждаемого покрытия.

Последний вариант предполагает большие возможности в отношении выбора материала

подложек, предельно допустимая температура которых ограничивается структурно-фазовыми

изменениями и деструкцией. Разработан ряд методик, обеспечивающих увеличение ионного

флюенса повышением степени ионизации потока распыленных частиц, среди которых

наибольшее распространение получили системы с катодным дуговым испарением и

сильноточным импульсным магнетронным распылением. Сдерживающими факторами для

указанных систем является относительно низкая скорость магнетронного распыления,

присутствие капельной фракции в потоке частиц из дугового испарителя и широкий

энергетический спектр ионов.

В другой группе методов, обеспечивающих ионное сопровождение, используются

автономные системы ионизации газовой среды, причем плотность потока атомов,

адсорбируемых на поверхности растущего покрытия, и параметры потока газовых ионов

регулируются независимо, что открывает дополнительные возможности по управлению

условиями синтеза покрытий. Такой подход расширяет возможности решения проблемы

контролируемого изменения массового состава и зарядового состояния частиц газа, в

значительной степени усугубляющейся при получении многокомпонентных покрытий в

реакционных средах. Результаты теоретических и экспериментальных исследований указывают

на значительное влияние массового состава и зарядового состояния частиц как газовой

компоненты, так и поступающих от твердофазного источника, на свойства покрытий. Разработка

способов, позволяющих не только достигать высоких значений ионного флюенса, но и

осуществлять независимую регулировку указанных параметров, является нетривиальной

задачей, неизменно сохраняющей свою актуальность.

Методы, в которых для решения задачи используется плазма, привлекают все больший

интерес и открывают новые перспективы в силу большого количества факторов, которые могут

быть использованы для управления процессом синтеза покрытий, возможности всесторонней

обработки образцов сложной формы и большой площади, относительно низкой энергии частиц.

Эффективным способом генерации плазмы в рабочем объеме устройств для осаждения покрытий

представляется воздействие на газовую среду широким пучков электронов с энергией, близкой к

максимуму сечений ионизации и диссоциации газов электронным ударом. Для ряда газов,

представляющих интерес для технологий вакуумно-плазменного синтеза, (например, Ar, N2, O2,

C2Н2) указанные энергии составляют ~100-150 эВ, что обуславливает целесообразность

применения источников таких низкоэнергетических электронных пучков. Исключительно
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широкий круг задач позволяют решать источники на основе разрядов с плазменным катодом,

эмиссия электронов из которого стабилизируется слоями пространственного заряда у

поверхности сеточного электрода, ограничивающего эмиссионную поверхность. Формирование

низкоэнергетических пучков электронов в системах для осаждения покрытий представляет

новую область применения источников такого типа. Учитывая специфику применения эмиттеров

такого типа в генераторах плотной плазмы, следует отметить, что действие обратного ионного

потока становится одним из ключевых факторов, определяющим условия стабильной работы

газоразрядной системы и требующим решения задачи обеспечения высокого ресурса сеточного

электрода.

Несомненный интерес для развития технологий вакуумно-плазменного синтеза покрытий

представляет не только разработка способов активации и управления параметрами рабочей

среды, но и достижения высоких скоростей роста покрытий. Использование высокоскоростных

методов нанесения покрытий, основанных на электронно-лучевом и катодном дуговом

испарении, требует сложных технических решений, обеспечивающих формирование и

транспортировку сфокусированного электронного пучка при соответствующей защите от

ионизирующего излучения, фильтрацию капельной фракции, а в ряде применений и ионного

потока, имеющего широкое энергетическое распределение. При всех несомненных достоинствах

таких устройств необходимость применения дополнительных технических средств существенно

повышает сложность и снижают эффективность систем осаждения покрытий. Разработка

альтернативных вакуумно-плазменных методов, обеспечивающих высокую плотность потока

частиц, формирующих покрытие, отличающихся простотой технической реализации и

отсутствием факторов, ухудшающих качество покрытий, необходима для развития более

совершенных технологий, имеющих перспективы промышленного внедрения. К числу

перспективных подходов к решению задачи относится использование сильноточного разряда с

полым катодом, в котором процессы генерации потоков частиц перенесены на анод. Разряд

такого типа может поддерживаться в контрагированном режиме и таким образом обеспечивать

высокую плотность мощности на аноде, что используется в технологиях сварки, плавки металлов

в вакууме, производстве нанопорошков и экстрактивной металлургии. Высокоскоростной синтез

тонких пленок и осаждение покрытий является новой и неразработанной областью для устройств

такого типа. Опыт применения анодного испарения для реакционного осаждения покрытий из

бинарных и многокомпонентных соединений в условиях активного управляемого воздействия на

реакционную среду практически отсутствует.

Комплексные исследования, направленные на решение отмеченных выше актуальных

задач, имеют высокую значимость для развития вакуумно-плазменных методов модификации

материалов.

Цель и задачи диссертационной работы

Цель работы заключалась в разработке эффективных способов реализации интенсивного

ионного сопровождения и активации газовой среды в системах осаждения покрытий, которые

обеспечивают независимую регулировку в широких пределах параметров ионного потока (от

долей до десятков мА/см2 и от десятков до сотен эВ), массового состава и зарядового состояния

частиц газа; и способов высокоскоростного синтеза покрытий в разряде низкого давления.

Для достижения поставленной цели решались следующие основные задачи:

1) Исследование условий работы источника низкоэнергетических (~100 эВ) электронных

пучков на основе плазменного катода с сеточной стабилизацией при генерации плотной

пучковой плазмы; расширение диапазона рабочих давлений, в пределах которого обеспечивается

стабильная эмиссия электронов с высокой эффективностью извлечения; повышение ресурса

сеточного электрода.

2) Интеграция источника низкоэнергетических электронов в магнетронную

распылительную систему и создание условий для регулировки в широких пределах отношения

плотности ионного тока к плотности потока распыленных частиц, управления массовым

составом и зарядовым состоянием частиц реакционного газа в процессе осаждения покрытий.
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3) Оценка влияния плазмы, генерируемой пучком низкоэнергетических электронов в

среде инертного и реакционного газов, на работу магнетронной распылительной системы,

условия синтеза нанокомпозитных, нитридных и оксидных покрытий и их свойства.

4) Реализация сильноточного ионного сопровождения процесса осаждения покрытий

посредством источника пучка низкоэнергетических электронов на основе разряда с

самонакаливаемым полым катодом, который должен обеспечивать стабильный ток разряда и

обладать высоким ресурсом при повышенном давлении реакционного газа в рабочей камере.

5) Разработка высокоскоростного (до 10 мкм/ч) метода синтеза покрытий реакционным

анодным испарением в сильноточном разряде с самонакаливаемым полым катодом. Оценка

возможностей метода в отношении низкотемпературного синтеза оксидных покрытий.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1) Показано, что снижение частоты ионизации газа пучком электронов, генерируемого

источником с плазменным катодом с сеточной стабилизацией при ускоряющих напряжениях

~100 В, обусловлено повышением потенциала плазменного катода под действием обратного

потока ионов из пучковой плазмы, в результате которого при увеличении давления газа разность

потенциалов на биполярном диоде между плазмами снижается, что приводит к значительному

уменьшению энергии электронов.

2) В источнике низкоэнергетических электронных пучков с плазменным катодом с

сеточной стабилизацией в режиме высокоэффективной эмиссии при повышенном давлении газа

(более 0,1 Па) обнаружены автоколебания потенциала эмитирующей плазмы,

характеризующиеся частотой 30-130 кГц, глубиной модуляции энергии электронов в пучке до 90

% и эмиссионного тока не более 20 %. Определен механизм автоколебаний, заключающийся в

обратной связи между потенциалом эмитирующей электроны плазмы и током ионов,

инжектируемых в электронный эмиттер из пучковой плазмы, причем приращение потенциала

эмитирующей плазмы, сопоставимое с величиной ускоряющего напряжения источника

электронов, происходит с запаздыванием относительно ионного тока из пучковой плазмы,

определяемого временем жизни ионов в плазме.

3) Реализован способ регулировки в широких пределах интенсивности ионного

сопровождения и диссоциации реакционного газа в магнетронной распылительной системе

осаждения покрытий, основанный на независимом воздействии на газовую среду пучком

низкоэнергетических электронов, генерируемым источником с плазменным катодом с сеточной

стабилизацией.

4) В Ar/O2 плазме широкого пучка низкоэнергетических электронов методом

магнетронного распыления синтезированы покрытия из Mn-Co шпинели, допированной иттрием,

на стальных токовых коллекторах (ТК) твердооксидного топливного элемента. Проведено

комплексное исследование, по результатам которого определены оптимальные условия синтеза

и структура покрытий, обеспечивающие стабильное значение удельного поверхностного

сопротивления ТК с покрытиями ~6 мОм·см2 при работе в окислительной среде не менее 5000 ч

при температуре 800 оС.

5) Показано, что низкий уровень внутренних напряжений нитридных нанокомпозитных

(TiAlSiN) и покрытий из бинарных (BN) соединений, синтезируемых методом реакционного

магнетронного распыления однокомпонентных мишеней, достигается в условиях сильноточного

ионного сопровождения при отношении плотности тока ионов и потока нейтральных частиц

более 20.

6) Предложена и апробирована усовершенствованная методика измерения концентрации

атомов реакционного газа каталитическим зондом, позволяющая выделять вклад гетерогенной

рекомбинации атомов газа на фоне доминирующего действия дополнительных факторов.

Впервые проведены измерения степени диссоциации реакционного газа (О2) каталитическим

зондом непосредственно в плазме сильноточного разряда.

7) Разработан высокоскоростной (до 10 мкм/ч) метод осаждения покрытий термическим

анодным испарением в разряде с самонакаливаемым полым катодом в среде реакционного газа
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при высокой интенсивности ионного сопровождения и степени диссоциации газа, достигаемых

увеличением частоты взаимодействия электронов с газом в плотных встречных потоках частиц

путем сжатия разряда и формирования слоя пространственного заряда в области

дополнительного анода.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что результаты

проведённых исследований вносят вклад в понимание физических процессов, протекающих в

газоразрядных системах с плазменным катодом с сеточной стабилизацией эмиссионной

поверхности, в частности, в источниках электронных пучков низких энергий, в которых влияние

обратного потока ионов из пучковой плазмы, генерируемой ускоренными электронами, в

значительной степени определяет условия эмиссии электронов, диапазон рабочих параметров и

энергетический спектр пучка.

Результаты проведенных исследований позволили разработать ряд газоразрядных

устройств на основе плазменного катода с сеточной стабилизацией, работающих в широком

диапазоне давлений газа, токов эмиссии электронов и обеспечивающих высокую эффективность

генерации ионов. В устройствах решена проблема низкого ресурса эмиссионного электрода,

усугубляющаяся в условиях высокоэффективной эмиссии электронов и плотного обратного

потока ионов, что являлось принципиальным ограничением.

Интеграция источников широких пучков низкоэнергетических электронов с плазменным

катодом с сеточной стабилизацией в магнетронные распылительные системы позволила

существенно расширить возможности по управлению параметрами ионного сопровождения,

массового состава и зарядового состояния частиц реакционной среды, что является основанием

для получения новых научных результатов в области осаждения покрытий и синтеза тонких

пленок.

Перспективность разработанного высокоскоростного метода получения покрытий

анодным термическим испарением в разряде с самонакаливаемым полым катодом, обусловлена

совокупностью основных характеристик, возможностью регулировки плотности ионного тока и

степени диссоциации реакционного газа в широком диапазоне значений и подтверждается

результатами комплексного исследования условий низкотемпературного синтеза и свойств Al2O3

покрытий.

Методология и методы исследования

Методологическую основу диссертационного исследования составляют общенаучные

апробированные методы диагностики плазмы, анализа покрытий и определения их свойств.

Кроме того, в экспериментах были использованы оригинальные методики зондовой диагностики,

адаптированные для проведения исследований условий генерации пучка низкоэнергетических

электронов при наличии интенсивного обратного ионного потока, определения параметров

парогазовой среды в условиях анодного испарения.

Положения, выносимые на защиту

1. При использовании плазменного катода с сеточной стабилизацией в устройствах

генерации плазмы пучком низкоэнергетических (~102 эВ) электронов пропорциональное

увеличение площадей анода тлеющего разряда и эмиссионного электрода позволяет, вследствие

снижения плотности ионного тока и роста толщины ионного слоя у анода, увеличивать размер

эмиссионных отверстий без нарушения устойчивости плазменного катода, использовать

крупноструктурные эмиссионные электроды с увеличенным ресурсом, расширять диапазон

рабочих давлений газа, ограниченный сверху значительным ростом потенциала плазменного

катода под действием обратного потока ионов, развитием неоднородности распределения

концентрации и потенциала плазмы, обуславливающих переход в контрагированный режим.

2. Высокий уровень модуляции энергии пучка электронов (до 90 %) с частотой 20-130 кГц

в условиях высокоэффективной эмиссии плазменного катода с сеточной стабилизацией при

низких ускоряющих напряжениях (~102 В) и повышенных давлениях газа (свыше 0,1 Па)
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обусловлен отрицательной обратной связью между потенциалом эмитирующей плазмы и током

ионов из пучковой плазмы, запаздывание которой является следствием различия скоростей ухода

ионов из пучковой плазмы и плазмы электронного эмиттера, которая характеризуется высоким

радиальным градиентом потенциала, возникающего в условиях инжекции ионов.

3. Увеличение степени диссоциации и ионизации реакционной газовой среды под

действием низкоэнергетического (~102 эВ) широкого (~102 см2) электронного пучка в процессе

осаждения покрытий обеспечивает возможность кратного снижения давления реакционного газа,

необходимого для формирования покрытий стехиометрического состава, что позволяет

синтезировать при пониженных давлениях газа нанокомпозитные (TiC/a-C:H) и покрытия из

бинарных соединений (TiN) с повышенной твердостью (35 для TiN и 30 ГПа для TiC/a-C:H).

4. MnCo2O4 покрытия, осаждаемые методом реакционного магнетронного распыления c

ионным сопровождением и допированные иттрием (~0,1-2 ат. %), снижают на порядок величины

скорость высокотемпературного (800 оС) окисления стальных (Crofer 22 APU) токовых

коллекторов твердооксидного топливного элемента и начальное значение удельного

поверхностного сопротивления (RASR) вдвое, но при длительной (~5000 ч) работе токовых

коллекторов с допированными покрытиями вследствие диффузии Fe в покрытие из стали


[…]


сопровождения. Полученные результаты свидетельствуют о том, что увеличение степени

Рисунок 49 - Зависимости степени

диссоциации О2 (1) в плазме разряда с

экранированным анодом,

интенсивностей линий оптической

эмиссии OI(845 нм) (2) и AlI(396,2 нм)

(3) от амплитуды тока на анод. Ток на

тигель 4,5 А.

.

Рисунок 50 – Дифрактограммы (a) и ИК спектры (б) Al2O3 покрытий, полученных при

различной амплитуде тока на анод (б: 1 – 0, 2 – 220 А) и постоянной скорости испарения

Al.
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диссоциации О2 в исследованном диапазоне значений влияет, главным образом, не на процесс

γ→α трансформации, а на дальнейший рост текстурированной α-фазы.

Необходимо отметить, что сильная текстура (300) является благоприятным фактором для

достижения высоких механических характеристик покрытий. В полученных в настоящем

исследовании покрытиях кристаллиты α-Al2O3 преимущественно ориентированы

перпендикулярно плоскостям, по которым происходит развитие дислокаций. Эта особенность

структуры способствует повышению сопротивлению покрытий пластической деформации. По

результатам измерений твердости (H) и модуля Юнга (E) покрытий было определено, что

отношение H/E, характеризующее сопротивление деформации, достигают 0,08. Уменьшение

степени текстурированности кристаллитов сопровождается снижением H/E до значения ~0,06,

соответствующего монокристаллическим образцам, синтезированным в равновесных условиях.

Основные результаты работы

Совокупность результатов проведенных исследований позволяет решать важную

научную проблему управления условиями вакуумно-плазменного осаждения покрытий и синтеза

тонких пленок независимой регулировкой в широких пределах интенсивности ионного

сопровождения и плазмохимических процессов в среде реакционных газов, является научным

базисом для метода осаждения покрытий реакционным анодным испарением в разряде с

самонакаливаемым полым катодом. Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Показано, что в источнике низкоэнергетических (~100 эВ) электронных пучков на

основе плазменного катода с сеточной стабилизацией снижение энергии электронов при

неизменном ускоряющем напряжении и соответствующем уменьшении эффективности

генерации ионов в области дрейфа пучка при повышенных давлениях газа обусловлено

существенным ростом потенциала плазменного катода под действием обратного ионного потока

из пучковой плазмы. Применение полого анода с увеличенной площадью поверхности в такой

системе позволяет пропорционально увеличивать площадь эмиссионного электрода (с

нескольких см2 до ~102 см2), что, вследствие снижения плотности ионного тока на сетку и роста

толщины слоев пространственного заряда в апертурах сетки при сохранении величины

разрядного тока, позволяет без нарушения устойчивости плазменного катода увеличивать размер

эмиссионных отверстий и использовать крупноструктурные сеточные электроды с ресурсом,

увеличенным более, чем на порядок величины, и расширить рабочий диапазон давления газа.

2. Экспериментально показано, что механизм нарушения устойчивости биполярного

диода между плазменным катодом с сеточной стабилизацией и пучковой плазмой, генерируемой

при низких (~100 В) ускоряющих напряжения в высокоэффективном режиме эмиссии

электронов, обусловлен усилением радиального градиента потенциала плазмы электронного

эмиттера при увеличении плотности обратного ионного потока с ростом давления газа,

сокращению эффективной площади эмитирующей поверхности с соответствующим ростом

плотности тока эмиссии электронов. В сочетании с уменьшением разности потенциалов между

эмитирующей и пучковой плазмами, величина которой снижается вплоть до ~30 В в минимуме

распределения, в конечном итоге, это приводит к переключению разряда на коллектор

электронного пучка.

3. Обнаружен автоколебательный режим эмиссии плазменного катода с сеточной

стабилизацией в источнике низкоэнергетических (~100-300 эВ) электронных пучков,

характеризующийся высокой (до 90 %) глубиной модуляции энергии электронов с частотой от

нескольких десятков до нескольких сотен кГц при глубине модуляции эмиссионного тока менее

20 %. Показано, что возникновение автоколебаний обусловлено изменением потенциала

эмитирующей электроны плазмы под действием обратного потока ионов из пучковой плазмы,

при этом, поскольку величина изменения потенциала плазмы сопоставима с величиной

ускоряющего напряжения источника электронов, возникает отрицательная обратная связь между

потенциалом плазменного катода и частотой генерации ионов в пучковой плазме. Незатухающие

колебания поддерживаются вследствие запаздывания изменения потенциала эмитирующей
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плазмы относительно величины тока ионов из пучковой плазмы, величина которого

определяется временем жизни ионов в пучковой плазме. Динамика ионной компоненты в плазме

электронного эмиттера несущественна в силу более высокой подвижности ионов из-за

значительного радиального градиента потенциала эмитирующей плазмы, возникающего при

инжекции обратного ионного потока. Автоколебательный режим эмиссии плазменного катода с

сеточной стабилизацией обуславливает смещение максимума и уширение энергетического

спектра пучка низкоэнергетических электронов, что необходимо учитывать при использовании

такого режима в плазмохимических процессах с пороговым уровнем воздействия.

4. Предложен и реализован способ управлением ионным сопровождением и параметрами

реакционной газовой среды в магнетронных распылительных системах осаждения покрытий,

основанный на генерации плазмы широким пучком электронов, инжектируемых в рабочую

камеру источником с плазменным катодом с сеточной стабилизацией при ускоряющих

напряжениях, соответствующих максимуму сечения ионизации рабочего газа. Способ

обеспечивает независимую регулировку в широких пределах интенсивности ионного

сопровождения (отношение плотности тока ионов к плотности потока нейтральных распыленных

частиц вплоть до 25) и увеличение степени диссоциации реакционных газов. Показано, что

активация реакционной среды указанным способом обеспечивает возможность кратного

снижения давления реакционного газа, необходимого для формирования покрытий

стехиометрического состава, и энергии, вводимой в покрытие в условиях низкоэнергетического

(100 эВ и ниже) ионного сопровождения, что позволяет синтезировать при пониженных

давлениях газа нанокомпозитные (TiC/a-C:H) покрытия и покрытия из бинарных соединений

(TiN) с повышенной твердостью (35 для TiN и 30 ГПа для TiC/a-C:H). На основе модели Берга

для реакционного магнетронного распыления построена модифицированная модель,

учитывающая влияние степень диссоциации реакционного газа на условия магнетронного

распыления металлической мишени. Получено соотношение для потока реакционного газа (N2),

при котором происходит переход в режим распыления мишени (Ti), полностью закрытой слоем

бинарного соединения.

5. В гибридной магнетронной распылительной системе с генератором плазмы на основе

несамостоятельного разряда, поддерживаемого эмиссией плазменного катода с сеточной

стабилизацией получены проводящие барьерные покрытия из Mn-Co шпинели, допированные Y

(до 1,4 ат. %), на токовых коллекторах твердооксидного топливного элемента. Проведено

комплексное исследование и определены оптимальные условия синтеза покрытий на партии

токовых коллекторов общей площадью ~103 см2, характеризующихся стабильным удельным

поверхностным сопротивлением ~6 мОм·см2 при длительной (не менее 5000 ч) изотермической

(800 оС) выдержке.

6. Получены самонакаливаемые полые катоды из порошка нитрида титана, способные

устойчиво функционировать в потоке Ar (Ar/N2) и высоком (вплоть до 0,5 Па) парциальном

давлении О2 в анодной области разряда со скоростью эрозии: 2,3·10-7 и 3,7·10-7 г/Кл при работе в

Ar/N2 и Ar/О2 газовых смесях. Показано, что в сильноточном разряде происходит спекание

трубчатых компактов, что позволяет получать самонакаливаемые полые катоды с увеличенной

толщиной стенки и повышать их ресурс..

7. Показано, что ионное сопровождение, обеспечиваемое генерацией плазмы источником

широкого пучка никзоэнергетических (~100 эВ) электронов на основе разряда с

самонакаливаемым полым катодом, позволяет повышать отношение плотности ионного тока к

плотности потока частиц, распыленных в магнетронном разряде, вплоть до 25, и обеспечить

низкий уровень индуцированных ионной бомбардировкой внутренних напряжений в

кристаллических нитридных (TiAlSiN, BN) покрытиях.

8. Разработан метод получения покрытий термическим анодным испарением в разряде с

самонакаливаемым полым катодом, с помощь которого реализовано низкотемпературное (вплоть

до 500 оС) высокоскоростное (вплоть до 10 мкм/ч) осаждение α-Al2O3 покрытий в условиях

реакционного испарения Al с сильноточным (до 20 мА/см2) ионным сопровождением. Показано,

что синтез α-Al2O3 происходит при достижении пороговых значений энергии ионов ~100 эВ (500
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оС) и плотности ионного тока ~18 мА/см2, обеспечивающем число смещений на атом покрытия

~14 и инициирующем γα трансформацию на начальном этапе и стабильный рост α-фазы с

преимущественной ориентацией кристаллитов (300).

9. Усовершенствована методика определения концентрации атомарного кислорода

каталитическим зондом для измерений в плазме сильноточного разряда. Усовершенствованная

методика позволяет выделить вклад гетерогенной рекомбинации кислорода в мощность нагрева

зонда на фоне доминирующих факторов, обусловленных нагревом под действием частиц плазмы

и излучения, использованием алгоритма обработки результатов измерений в широком диапазоне

давлений O2 или двойного зонда, включающего датчики с существенно отличающейся

каталитической активностью в отношении атомарного кислорода. Впервые проведены

измерения степени диссоциации O2 каталитическим зондом непосредственно в активной зоне

сильноточного разряда.

10. Достигнута высокая (вплоть до ~0,5) степень диссоциации кислорода в дуговом

разряде с самонакаливаемым полым катодом, используемым для синтеза оксидных покрытий

реакционным анодным испарением Al в Ar/O2 смеси низкого давления. Показано, что условия

для повышения степени диссоциации O2 создаются подачей газа в принародную область,

ограниченную цилиндрическим экраном, в которой принудительное сжатие потока электронов

обеспечивает повышенную напряженность электрического поля на двойном слое и

положительном анодном падении потенциала с соответствующим увеличением энергии

электронов и частоты их взаимодействия с газом. Показано, что использование

комбинированного режима горения разряда, в котором на разряд постоянного тока

накладываются сильноточные импульсы тока (амплитудой до 220 А) малой длительности (100

мкс), обеспечивает рост положительного анодного падения потенциала в импульсной фазе

разряда и повышение степени диссоциации O2 электронным ударом, причем ключевым

фактором, определяющим прирост анодного падения потенциала, является амплитуда тока.
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