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Александра Сергеевича «Генерация плазмы и синтез покрытий с интенсивным
ионным сопровождением в газоразрядных системах с плазменным и
самонакаливаемым катодами», представленной на соискание ученой степени
доктора технических наук по специальности 1.3.13. Электрофизика,
электрофизические установки

Актуальность темы. В настоящее время вакуумно-плазменные методы
находят широкое применение в различных технологических операциях
промышленного производства. Например, ионно-ассистируемое нанесение
покрытий позволяют изменять параметры и функциональные свойства
поверхности без изменения объемных свойств материалов. Методы, в которых
для нанесения покрытий используется плазма, привлекают все больший
интерес и открывают новые перспективы в силу большого количества
факторов, которые могут быть использованы для управления процессом
синтеза покрытий. Эффективным способом генерации плазмы в рабочем
объеме устройств для осаждения покрытий является воздействие на газовую
среду широким пучков электронов с энергией, близкой к максимуму сечений
ионизации и диссоциации газов электронным ударом (100-150 эВ). Для
формирования электронных пучков с указанными параметрами наиболее
перспективны газоразрядные источники с плазменным катодом, эмиссия
электронов из которого стабилизируется слоями пространственного заряда у
поверхности сеточного электрода. Помимо условий в самом разрядном
промежутке источника электронов, на параметры эмитирующей плазмы,
оказывает влияние встречный поток ионов пучковой плазмы. Исследование
этих сложных и связанных между собой физических процессов, а также
выявление способов управления параметрами синтезируемых покрытий
является весьма нетривиальной, но очень важной для развития вакуумно-

плазменных технологий задачей. В связи с этим тема диссертационной
работы, направленной на разработку эффективных способов интенсивного
ионного сопровождения и активации газовой среды в системах осаждения
покрытий, которые обеспечивают независимую регулировку в широких
пределах параметров ионного потока, и способов высокоскоростного синтеза
покрытий в разряде низкого давления, представляется, несомненно,
актуальной.

Структура и содержание диссертации. Представленная на
оппонирование диссертационная работа состоит из введения, семи глав,

заключения, списка литературы, включающего 483 наименования, и
приложений. Работа изложена на 304 страницах, содержит 168 рисунков и 6
таблиц.

Во введении обоснована актуальность работы, определены цель и
задачи диссертационного исследования, сформулированы научные
положения, выносимые на защиту, дана характеристика достоверности
полученных результатов и сведения об их апробации.

Глава 1 посвящена анализу результатов исследований вакуумно-

плазменного синтеза покрытий и способов реализации ионного
сопровождения процесса осаждения покрытий. Отмечается перспективность
применения низкоэнергетического ионного сопровождения с возможностью
регулировки его интенсивности. Обосновывается целесообразность
использования для этого источников электронов с плазменным катодом.

Рассмотрен перспективный подход к достижению высоких скоростей
осаждения покрытий, основанный на анодном испарении и использовании
разряда с самонакаливаемым полым катодом.

В главе 2 представлены результаты исследований работы плазменного
катода с сеточной стабилизацией в условиях генерации плотной плазмы
пучком электронов при низких ускоряющих напряжениях; рассматриваются
эффекты, обусловленные влиянием плотного обратного потока ионов в
электронный эмиттер; представлены результаты комплексного исследования,

которые позволили определить условия стабильной эмиссии плазменного
катода с высокой эффективностью извлечения в широком диапазоне давлений
газа и обеспечить повышенный ресурс эмиссионного электрода.

В главе 3 приведены результаты комплексного исследования
автоколебательного режима эмиссии плазменного катода с сеточной
стабилизацией. Определен механизм автоколебаний, заключающийся в
обратной связи между потенциалом эмитирующей электроны плазмы и током
ионов, инжектируемых в электронный эмиттер из пучковой плазмы.

В главе 4 показана возможность использования эмиттера электронов с
плазменным катодом с сеточной стабилизацией для управления плотностью
тока ионного сопровождения и изменения массового состава и зарядового
состояния частиц реакционной газовой среды в магнетронной
распылительной системе. Рассмотрено влияние тока эмиссии плазменного
катода как на условия магнетронного распыления, так и на свойства покрытий,
осаждаемых в реакционных средах.

Глава 5 посвящена исследованию гибридной распылительной системы,
сочетающий магнетроны и плазменный источник широкого пучка
низкоэнергетических электронов. Приводятся результаты комплексного

исследования синтеза стойких к высокотемпературному окислению
барьерных проводящих покрытий из Mn-Co шпинели на поверхности токовых
коллекторов твердооксидного топливного элемента. Определены условия
получения покрытий, характеризующихся низким поверхностным
сопротивлением и сохраняющих катионный состав в процессе длительной
работы токовых коллекторов.

В главе 6 представлены результаты экспериментов, направленных на
повышение ресурса и интеграцию самонакаливаемого полого катода в
системы для осаждения покрытий магнетронным распылением в плазме
несамостоятельного разряда, поддерживаемого эмиссией плазменного катода
с сеточной стабилизацией, реализацию интенсивного ионного сопровождения
и оценке его влияния на свойства осаждаемых покрытий.

Глава 7 посвящена разработке высокоскоростного метода синтеза
покрытий, основанного на анодном испарении в разряде с самонакаливаемым
полым катодом. Представлены результаты комплексного исследования
условий генерации плазмы при анодном испарении в дуге низкого давления,
диссоциации реакционного газа, осаждения оксидных покрытий и влияния
параметров процесса на структурно-фазовое состояние и свойства покрытий.

В Заключении сформулированы основные результаты
диссертационной работы.

Достоверность и обоснованность результатов исследований
обеспечивается использованием современных средств и методик измерений,
воспроизводимостью результатов экспериментов, совпадением результатов
экспериментов и численных оценок, непротиворечивостью с результатами,
полученными другими исследователями, а также созданием действующих
экспериментальных образцов газоразрядных систем.

Научная новизна. Среди основных результатов, составляющих
научную новизну, следует выделить следующие:

1. Показано, что в источнике низкоэнергетических (~100 эВ)
электронных пучков на основе плазменного катода с сеточной стабилизацией
снижение энергии электронов при неизменном ускоряющем напряжении и
соответствующем уменьшении эффективности генерации ионов в области
дрейфа пучка при повышенных давлениях газа обусловлено существенным
ростом потенциала плазменного катода под действием обратного ионного
потока из пучковой плазмы.

2. Обнаружен и объяснен автоколебательный режим эмиссии
плазменного катода с сеточной стабилизацией в источнике
низкоэнергетических электронных пучков, характеризующийся частотой 30-

130 кГц, глубиной модуляции энергии электронов в пучке до 90 % и
эмиссионного тока не более 20 %.

3. Предложен и реализован способ регулировки в широких пределах
интенсивности ионного сопровождения и диссоциации реакционного газа в
магнетронной распылительной системе осаждения покрытий, основанный на
независимом воздействии на газовую среду пучком низкоэнергетических
электронов, генерируемым источником с плазменным катодом с сеточной
стабилизацией.

4. На основе разработанных устройств и способов синтезированы
покрытия из Mn-Co шпинели, допированной иттрием, на стальных токовых
коллекторах (ТК) твердооксидного топливного элемента. Определены
структура и оптимальные условия синтеза покрытий, обеспечивающие
высокие эксплуатационные характеристики ТК.

5. Показано, что низкий уровень внутренних напряжений нитридных
нанокомпозитных (TiAlSiN) покрытий и покрытий из бинарных (BN)
соединений, синтезируемых методом реакционного магнетронного
распыления однокомпонентных мишеней, достигается в условиях
сильноточного ионного сопровождения при отношении плотности тока ионов
и потока нейтральных частиц более 20.

6. Предложена и апробирована усовершенствованная методика
измерения концентрации атомов реакционного газа каталитическим зондом.
Впервые проведены измерения степени диссоциации реакционного газа (О2)

каталитическим зондом непосредственно в плазме сильноточного разряда.
7. Разработан высокоскоростной (до 10 мкм/ч) метод осаждения

покрытий термическим анодным испарением в разряде с самонакаливаемым
полым катодом в среде реакционного газа при высокой интенсивности
ионного сопровождения и степени диссоциации газа, достигаемых
увеличением частоты взаимодействия электронов с газом в плотных
встречных потоках частиц путем сжатия разряда и формирования слоя
пространственного заряда в области дополнительного анода.

Практическая значимость результатов работы. Разработан целый ряд
газоразрядных устройств и способов нанесения покрытий, которые успешно
применяются не только в лабораториях академического института и в
образовательной деятельности вуза, но и в условиях промышленного

производства, о чем свидетельствуют акты внедрения результатов
диссертационной работы. Разработана технология изготовления
самонакаливаемого полого катода с повышенным ресурсом работы. О высоком

уровне этих разработок свидетельствуют 9 патентов РФ на изобретения.

Апробация результатов исследований. Судя по публикациям автора,
материал диссертации прошел широкую апробацию на Всероссийских (4

доклада) и Международных (27 докладов) конференциях. По результатам
выполненных исследований опубликовано 27 статей в журналах, входящих в
перечень ВАК, и изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science и
Scopus.

Автореферат полностью и правильно отражает содержание
диссертации.

Замечания по диссертационной работе:
1. В Главе 1, в частности на с. 28 и 29, при анализе разных

распылительных систем значения магнитных полей приводятся в разных
единицах измерений (Гс и Тл). Это же относится к единицам измерения
давления (Тор и Па) (с. 25 и 28). Это затрудняет сравнение анализируемых
систем.

2. На с. 59 со ссылкой на рис. 2.5 утверждается, что рост эффективности

извлечения электронов при отрицательном анодном падении потенциала

обусловлен снижением высоты потенциального барьера в плоскости сетки.

Однако, если учесть измерения потенциала плазмы (рис. 2.3), для некоторых
условий, в частности для графиков 1 и 4 на рис. 2.3, анодное падение

потенциала является положительным. Тем не менее для этих же условий
(график 1 на рис. 2.5а и график 1 на рис. 2.5б) эффективность извлечения
электронов растет, приближаясь к 1.

3. На с. 203 в формуле (7.5) ошибка. Должно быть
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4. Подавляющее число ссылок на свои работы автор приводит только в
Заключении. Логичнее было бы приводить эти ссылки в тех разделах
диссертации, где излагается оригинальный материал.

5. В тексте диссертации встречаются грамматические ошибки.
Некоторые предложения слишком громоздки, занимают 6, 7, а то и 9 строк.
Это затрудняет восприятие излагаемого материала.

Отмеченные недостатки не влияют на главные результаты и не снижают
общей положительной оценки диссертационной работы.

Заключение.
Диссертационная работа Каменецких Александра Сергеевича

«Генерация плазмы и синтез покрытий с интенсивным ионным
сопровождением в газоразрядных системах с плазменным и
самонакаливаемым катодами» является завершенным научно-

исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно, на
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